
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 05/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 febbraio 2010, n. 411
 
Programma esecutivo 2008 degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo. Rimodulazione griglia dei
budgets interna al programma.
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, Politiche Sociali e Flussi Migratori, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario responsabile PO “Interventi all’estero” e confermata al Dirigente del Servizio competente,
riferisce quanto segue.
 
 Il Piano 2008 degli “Interventi in favore dei pugliesi nel mondo” approvato con DGR n. 2183/08 risulta
nello stato di attuazione di seguito illustrato:
Dalla precedente tavola sinottica si evince che parte delle risorse assegnate sono sovradimensionate
per alcune delle voci di spesa che costituiscono la griglia dei budget approvata dalla Giunta regionale.
 D’altro canto sussistono istanze e richieste legittimamente pervenute nel corso dell’anno 2008 di
pertinenza del Piano in parola, inevase e non soddisfatte per carenza di fondi a carico degli interventi ai
quali esse sono riferite che, pertanto, appaiono sotto-dimensionati finanziariamente.
 Avendo verificato che una modifica della griglia dei budgets permetterebbe di ottimizzare l’azione
regionale favorendo il raggiungimento degli obiettivi dati ed operando in similitudine di quanto deliberato
dalla Giunta regionale con atto n. 2128 del 10.11.2009 - Piano 2009 che demanda al dirigente del
Servizio Pugliesi nel Mondo il compito di operare modifiche alle somme assegnate alle varie tipologie
d’intervento, sulla base delle reali necessità di spesa.
 Considerato, inoltre, che il Piano 2009 è stato dichiarato a completamento del precedente Piano 2008
dei cui obiettivi ne persegue il raggiungimento e che la presente proposta costituisce mera presa d’atto
del programma esecutivo - Piano 2008 degli “Interventi in favore dei pugliesi nel mondo” ex L.r. 23/2000,
Cap. 941010, U.P.B. 2.6.1 i cui impegni di spesa sono stati assunti con atti determinativi n. 81/028 del
19.11.2008 e n. 93/028 del 24.12.2008.
 Si propone di autorizzare il dirigente del Servizio in parola ad operare le necessarie modifiche della
griglia dei budgets assegnati al Piano 2008 per le ragioni espresse in precedenza, assunto che la
somma relativa, in quanto residuo passivo impegnato nell’anno 2008, rientra nella tipologia prevista dal
comma 3, art. 93 della L.R. 16 novembre 2001, n. 28.
 Visto, infine, che nell’ambito della suddetta DGR 2183/08 veniva adottato un DISCIPLINARE DI
ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI
REGIONALI A PROPOSTE PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000” - ALLEGATO sub A - che all’art.
14, comma 3, recita: .
 
 Considerato che beneficiano del contributo in parola anche Enti locali nonché Scuole ed Università che
non sono tenuti alla presentazione di garanzie in caso di riscossione di anticipazioni anche per altre
tipologie di contribuzione regionale, si ritiene di dover modificare l’articolo in discussione aggiungendo il

1



seguente comma: <6. L’obbligo di presentazione della polizza fideiussoria di cui al precedente comma
3. È riferito ai soli soggetti privati>
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale E.F. 2010.
 
 L’Assessore alla Solidarietà e Politiche per le Migrazioni, in ottemperanza alla L.R. n. 7/97, art. 4,
comma 4, lett. k, propone alla Giunta Regionale di approvare la proposta illustrata in narrativa.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Solidarietà e Politiche per le
Migrazioni;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di confermare il mandato conferito al dirigente del Servizio medesimo di operare variazioni all’interno
della griglia dei budgets del Piano 2008 degli “Interventi in favore dei pugliesi nel mondo” così come
disposto dalla DGR n. 2128/09, sulla base di necessità derivanti dall’ottimizzazione della spesa e da
raggiungimento degli obiettivi della programmazione regionale ed anche sulla base dei criteri e requisiti
espressi ai sensi degli atti regionali innanzi richiamati e della normativa vigente;
 
- di modificare l’articolo 14 del DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI
TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE
PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000” - ALLEGATO sub A della DGR n. 2183/08 - aggiungendo il
comma 6:
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


